Утверждаю:
председатель общественного Совета

по защите интересов субъектов малого и среднего
предпринимательства, развитию конкуренции

и улучшению инвестиционного климата
в Ивнянском районе

A.JI. Гончаров
« 09 » __июня_2018 года

Протокол № 1

заседания общественного Совета по защите интересов субъектов малого
и среднего предпринимательства, развитию конкуренции и улучшению

инвестиционного климата в Ивнянском районе

пос. Ивня 09 июня 2018 года

Присутствовали:

Гончаров Александр -глава администрации района, председатель
Леонидович общественного Совета

Карманов Виталий
Анатольевич

-первый заместитель главы администрации района
по экономическому развитию, заместитель
председателя общественного Совета, член
общественного Совета

Бабанин Александр
Анатольевич

-заместитель главы администрации района по
развитию сельских территорий и координации
проектной деятельности, член общественного
Совета

Бобылева Виктория
Вячеславовна

-начальник управления финансов и налоговой
политики администрации района, член
общественного Совета

Мазнев Федор
Васильевич

-начальник управления сельского хозяйства
администрации района, член общественного Совета

Беликов Денис
Алексеевич

- заместитель главы администрации района по
отраслевому развитию, член общественного Совета

Г орлов Николай
Семенович

- И.О. начальника юридического отдела аппарата
главы администрации района, член общественного
Совета

Дмитриев Николай
Николаевич

-индивидуальный предприниматель, глава
крестьянского фермерского хозяйства, член
общественного Совета

Медведева Светлана
Анатольевна

председатель Координационного Совета
организаций профсоюзов Ивнянского района, член
общественного Совета

Зверева Алла
Павловна

- главный специалист -  эксперт подразделения
Белгородстата в п. Ивне, член общественного
Совета

Иванисов Владимир
Алексеевич

- заместитель начальника отдела работы с
налогоплательщиками межрайонной инспекции
Федеральной налоговой службы № 2 по
Белгородской области (территориальный участок)
по Ивнянскому району, член общественного Совета

Сазыкин Александр
Николаевич

председатель Общественной палаты
муниципального района «Ивнянский район»
Белгородской области, член общественного Совета

Хлызин Игорь
Иванович

- заместитель главы администрации раиона-
секретарь Совета безопасности Ивнянского района,
член общественного Совета

Юдин Эдуард
Алексеевич

Общественный помощник Уполномоченного по
защите прав предпринимателей в Белгородской
области, член общественного Совета

Г алкина Наталья
Александровна

-начальник отдела экономического развития и
потребительского рынка администрации района,
ответственный секретарь общественного Совета

Повестка дня:

1. Об итогах реализации на территории Ивнянского района
мероприятий Программы 500/10 ООО.

Информация первого заместителя главы администрации района по
экономическому развитию Карманова Виталия Анатольевича.

2. О Плане мероприятий на 2018-2020 годы по реализации
Стратегии развития торговли в Ивнянском районе

Информация первого заместителя главы администрации района по
экономическому развитию Карманова Виталия Анатольевича.

3 .0  нагрудном знаке «Местное самоуправление Ивнянского района»

Информация заместителя главы администрации района-ру ко водителя
аппарата главы администрации района Доморацкого Валерия
Вячеславовича

Слушали:

По первому вопросу повестки дня: первого заместителя главы
администрации района по экономическому развитию, члена
общественного Совета Карманова Виталия Анатольевича

По состоянию на 01 июня 2018 года подведены следующие итоги
реализации мероприятий Программы «500/10 000».

В сельской местности муниципального района проживает 14,4 тыс.
человек, что составляет 66,4 % от общего количества населения (21,766 тыс.
человек).

Трудовые ресурсы Ивнянского района превышают 10,0 тыс. человек в
том числе 7 тысяч человек сельское. Кадровый ресурс Программы «500/10
000» -  более 700 человек, это, в первую очередь, 42 -  безработных, 169
самозанятых, 492 -  работающие в настоящее время за пределами области, а
также выпускники высших и средних учебных заведений.

На территории Ивнянского района действует 80 малых и средних
предприятий с численностью работающих 753 человек и 569
индивидуальных предпринимателей.

На территории района 6745 личных подсобных хозяйств, 46 -  глав
крестьянских (фермерских) хозяйств, 5 - сельскохозяйственных
кооперативов.

В рамках реализации областной Программы «500/10 000» (далее-
Программа), администрацией района проведена следующая работа:

-В 2017 году утверждена «Дорожная карта» по созданию новых
субъектов предпринимательства в сельских территориях Ивнянского
района;

-проведен анализ инвестиционных площадок, не вовлеченных в
хозяйственный оборот. Инвестиционные площадки были обследованы на
предмет наличия мощностей для подключения ресурсов, данные все

имеются в паспортах на каждую инвестиционную площадку. Паспорта 10
площадок размещены на сайте администрации Ивнянского района;

-определены актуальные направления развития деятельности новых
производств на базе организации снабженческо-сбытовых
сельскохозяйственных потребительских кооперативов: «Домашнее молоко»
- молочная продукция, «Драгунский» - плодовоовощное направление,
«Ивнянский» - пчелопродукция, «Домашняя птица» - производство,
переработка и реализация домашней птицы. В мае 2018 года создан
СССПоК «Ивнянский» по первичной подработке зерна в с. Верхопенье, в
дальнейшем планируется организация СССПоКов грибного и мясного
направления;

- определены зоны и основные виды разрешенного использования
земельных участков в разрезе сельских территорий. Для всех поселений
Ивнянского района утверждены правила землепользования и застройки
(ПЗЗ). Границы территориальных зон определяются с помощью карт
градостроительного зонирования, входящие в состав ПЗЗ сельских и
городского поселений муниципального района «Ивнянский район». ПЗЗ
устанавливают градостроительное зонирование территорий сельских и
городского поселения -  разделение территории на территориальные зоны с
установлением для каждой из них градостроительного регламента;

-на постоянной основе осуществляются информационно
разъяснительные мероприятия о существующих мерах государственной
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- ведется плановая работа по привлечению потенциальных инвесторов
путем предложений производителям, хозяйствующим субъектам, имеющим
возможности реализовать бизнес-проекты на территории городского,
сельских поселений, в том числе, в качестве интеграторов в рамках
кооперативного взаимодействия;

-оказывается консультационная помощь населению с целью создания
новых субъектов предпринимательской деятельности. В 2017 году проведен
семинар для субъектов малого предпринимательства и граждан на тему
«Финансовая грамотность предпринимательства»;

-оказывается содействие (помощь в подготовке бизнес-плана, выдача
заключения администрации района о целесообразности реализации
инвестиционного проекта на территории района) субъектам малого и
среднего предпринимательства района, планирующим или реализующих
проекты в сельских территориях, по участию в государственных программах
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также при
обращении в фонд поддержки предпринимательства для получения займа.

На территории сельских поселений Ивнянского района планируется
создание 15 малых предприятий, с численностью занятых не менее 120
человек. Основными видами экономической деятельности вновь созданных
хозяйствующих субъектов станут такие направления, как пищевая
промышленность, обрабатывающее производство, предоставление услуг по
ремонту сельскохозяйственной техники.

В 2017 году инициированы и в настоящее время реализуются
следующие инвестиционные проекты:

1.Закладка плодового сада ООО «Владимировский сад» (23 рабочих
места, стоимость проекта 68,0 млн рублей).

2.«Организация производства, переработки, хранения и реализации
мяса домашней птицы на базе СССПоК «Домашняя птица» (с. Верхопенье,
председатель Землянская Инна Витальевна, 12- рабочих мест, стоимость
проекта 9,9 млн руб.).

3.«Строительство плодоовощного хранилища на базе СССПоК
«Драгунский» председатель Джувага Максим Васильевич (30 рабочих мест,
стоимость проекта 50,0 млн руб.).

4. «Организация выращивания в теплице рассады овощных культур на
базе СССПоК «Драгунский» ИП лава КФХ Стативка Олег Анатольевич (3
рабочих места, стоимость проекта 1,68 млн собств).

5.«Организация производства, переработки, хранения и реализации
мёда на базе СССПоК «Ивнянский» (с. Сырцево, председатель Паклинов
Вячеслав Петрович -  7 рабочих мест, стоимость проекта 10,0 млн руб.).

6. «Организация предприятия по производству, переработке и
реализации семечковых и косточковых культур в сухофрукты» (с.
Новенькое, ИП глава КФХ Бредихин Игорь Александрович, 3 рабочих
места, стоимость проекта 2,9 млн руб.)

7.«Организация семейной животноводческой фермы по откорму КРС»
на базе ИП глава КФХ Игнатов Роман Александрович (с. Богатое, ИП глава
КФХ Игнатов Р.А., 3 рабочих места, стоимость проекта 2,20 млн руб.)

8.«Создание МТФ на 50 голов дойного стада» на базе ИП глава КФХ
Юрченко Галина Александровна (3 рабочих места, стоимость проекта 300,0
тыс. руб.)

В мае 2018 года начал реализацию проект общей стоимостью 9,0 млн
рублей «Создание станции технического обслуживания легковых, грузовых
автомобилей и сельскохозяйственной техники на территории Курасовского
сельского поселения» ИП Лобынцев Сергей Владимирович. Получен заем
2,9 млн рублей в МФК БОФПМСП. Планируется в рамках данного проекта
создание новых 3 рабочих мест.

Кроме того три инициированных инвестиционных проекта
переведены в стадию «Завершенные».

1. «Модернизация цеха по производству белкового концентрата
люпина белого мощностью 2 тонны в час в селе Верхопенье
Ивнянского района» (ООО «Агроуниверсал», 18 рабочих мест,
стоимость проекта 5,350 млн рублей).

2. «Организация выращивания овощной продукции КФХ Волощенко
Людмила Викторовна на базе СССПоК «Драгунский» (3 рабочих
места, стоимость проекта 1,68 млн руб.).

3. «Организация тепличного комплекса» на базе ИП глава КФХ
Медведев Эдуард Викторович (с Курасовка, ИП глава КФХ
Медведев Э.В., 1 рабочее место, стоимость проекта 550 тыс. руб.

Общий объем инвестиций реализуемых проектов составляет 161,5
млн рублей и планирует создание 109 новых рабочих мест.

По состоянию на 01.06.2018 года освоено 87,0 млн рублей, создано 69
новых рабочих мест.

Кроме того в 2018 году планируются к реализации три
инвестиционных проекта.

По итогам рейтинга «Эффективность реализации Программы «500/10
000» в сельских территориях Белгородской области проводимом
департаментом экономического развития Белгородской области Ивнянский
район занял 1 место в группе районов, что говорит об успешных
реализованных мероприятиях Программы.

По второму вопросу повестки дня слушали первого заместителя
главы администрации района по экономическому развитию Карманова
Виталия Анатольевича.

Виталий Анатольевич предложил на рассмотрение членам
общественного Совета План мероприятий по развитию торговли в
Ивнянском районе на период 2018-2020 годы, который включает следующие
разделы:

Совершенствование правового механизма регулирования торговой
деятельности;

Создание условий для обеспечения жителей Ивнянского района
услугами торговли в условиях комфортной потребительской среды;

Повышение экономической доступности товаров;
Обеспечение насыщения потребительского рынка области

качественной и безопасной продукцией;
Информационно-аналитическое наблюдение за состоянием

потребительского рынка Ивнянского района;
Организационно-контрольные мероприятия.

По третьему вопросу повестки дня слушали заместителя главы
администрации района-руководителя аппарата главы администрации
района Доморацкого Валерия Вячеславовича

Валерий Вячеславович пояснил, что в целях обеспечения высокого
уровня корпоративной культуры, повышения ответственности работников
органов местного самоуправления Ивнянского района за свою
профессиональную деятельность возникла необходимость учредить

нагрудный знак «Местное самоуправление Ивнянского района» и принять
Положение о нагрудном знаке «Местное самоуправление Ивнянского
района». А так же утвердить описание и эскиз нагрудного знака «Местное
самоуправление Ивнянского района».

Нагрудным знаком могут награждатся работники органов местного
самоуправления, имеющие стаж работы в этой отрасли, не менее 3 лет и
внесшие вклад в развитие Ивнянского района, не имеющие дисциплинарных
взысканий за предыдущие 3 года.

Инициировать награждение могут заместители главы администрации
района, главы администраций городского и сельских поселений, начальники
отделов и структурных подразделений администрации района.

Награждение Нагрудным знаком обязывает работников местного
самоуправления Ивнянского района, удостоенных этой награды, быть
примером в выполнении своего долга, служения общественному делу и
воздерживаться от действий, порочащих честь района и его самого.

Членам общественного Совета были представлены все необходимые
материалы для рассмотрения и принятия решения.

В обсуждении вопросов повестки дня приняли участие все
присутствующие. Информация по первому вопросу принята к сведению.
Заместителям главы администрации района, главам администраций
сельских поселений обеспечить инициацию и реализации инвестиционных
проектов на территории района, в целях успешного выполнения
мероприятий Программы «500/10 ООО».

Принято решение по второму и третьему вопросам принять
следующие постановления администрации муниципального района
«Ивнянский район»:

1. Об утверждении Плана мероприятий на 2018-2020 годы по
реализации Стратегии развития торговли в Ивнянском районе на 2015-2016
годы и период до 2020 года.

2. О нагрудном знаке «Местное самоуправление Ивнянского района».

Контроль за выполнением настоящего решения возложить на:
ответственного секретаря общественного Совета Галкину Н. А.

Ответственный секретарь
общественного Совета Н. А. Галкина